Subsunt vero subinde quaedam corporis conditiones, quae salutiferum alias Opium in timendum  
vene-

venenum vertunt. Si ingeritur pleno ventre, nau-  
 seam initio creat, quae pergit, donec vna cum con-  
 tentis ventriculi vomitu excutiatur. Nocet, si pri-  
 mae viae fordibus scatent, vt quas retinet, vnde  
 acrimonia sua irritant et febrem vel accendant, vel  
 augent (YOUNG *on Opium p. 35.*). Lique inde, quan-  
 tum officiat, ingesto emetico vel purgante acri motus  
 effraenos Opio sopire velle. Abesse etiam debet ple-  
 thora ob stimulantem calidamque Opii naturam. Ea-  
 que de causa cauere ab eo in inflammatoriis morbis  
 plerique practici cautiore nervose iniungunt (e. g.  
 L. B. VAN SWIETEN *Comment. T. 1. p. 372.* YOUNG  
*on Opium p. 140. sq.* TRALLES *de Opio Sect. 2. p. 80.*):  
 laxari vero et posse et debere hanc admonitionem  
 sub quibusdam conditionibus infra docebitur. In de-  
 bilitate praeterea systematis nervosi nimia provide est  
 vsurpandum; vnde in iactura virium post exinanitio-  
 nem vasorum insignem praegressam, v. c. haemor-  
 rhagiam (LVDWIG *Aduersf. Vol. 1. Sect. 3. p. 516.*) non  
 confert. Dissuadet etiam Opium excretio quaedam  
 critica ingruens, vt diarrhoea critica, ptyalismus vel  
 diuresis. Quoniam insuper Opium aluum stringit, eo  
 continuato clysmatibus vel cathartice opus est, vt  
 haec aperta seruetur.

Iam ad varios istos morbos transeundum, qui-  
 bus auxilium Opium affert. In hisce nominatim vir-  
 tutis eius somnum inducendi, dolores mitigandi,

spasmos delendi, et excretiones omnes nimias, praeter sudorem, sistendi ratio habenda est. Latus igitur tam acutorum quam chronicorum morborum patet campus, in quibus ob horum vitiorum aliquod Opii exhibendi necessitas subest.

In febribus acutis continuis generatim, vtrum Opium conferat, an noceat, constitui non potest, quum sua natura multis modis differant, item pro stadiorum diuersitate effectus non variare non possit. Prouide tamen et circumspecte in hisce omnibus adhibere, et ratio et experientia nos iubet. Veteres vsum Opii ad chronicos vnice morbos restrinxerunt. Sed a recentioribus seculo potissimum superiori vsurpari coepit, nascente malignitatis in morbis idea, quod vitium alexipharmacis et bezoardicis subigere et eliminare conati sunt, in quorum miscela semper fere Opium delituit. Alii efferuescentiam, quam sibi in febribus finxerunt, compescere eodem studuerunt (V. TRALLES *l. c. Sect. 2. p. 173. Jqq.*). Meum non est, horum causas agere, vt qui refrigerantis et motus febriles sedantis virtutis opinione, quam perperam de Opio sibi conceperunt, occoecati fuerunt, vel sudoriferae eiusdem vi nimium dederunt. Praeter rem in hisce datum non potest non, accelerando circuitum sanguinis eumque vna cum vasis expandendo, effraenos, qui sponte iam adsunt, motus augere, et stagnationes tam nouo impulsu quam exsiccante

cante sua et liquida per sudores abliguriente potentia gignere, iamque natas magis compingere. Ita coctiones crisesque turbantur, symptomata bene multa intenduntur, et exanthemata varia, petechialia, erysipelacea, phlegmonica pullulant. In putridis et biliosis febribus nocet tanto certius, quum corruptelam humorum augeat, et euacuationes requisitas per aluum sistat. Febris nervosa ob virium dispendium non facile Opium admittit, et exigua huius dosis in ista sedatiuam suam vim iam declarat (HVXHAM *Oper. Ed. REICH. T. 2. p. 84.*).

Peruigilia, dolores et excretiones nimiae vulgatissima in febribus symptomata sunt, quarum de causa hodie ad Opium confugitur. Sed cum tot aliis et ipse pluries expertus sum, in peruigiliis diu protractis saepissime nos scopo excidere, et vel nullum somnum vel somniis turbatum vigiliisque interpellatum, quin maiorem lassitudinem postea relinquentem, esse insequutum. — Par doloris febrilis est ratio, increfcit hic saepe Opio dato, cessat vero causa febris ipsa sublata. In hominibus tamen sensibili et irritabili nimium corpore instructis, vt hypochondriacis et hystericis, vt in quibus saepe spasticis stricturis haec duo mala originem suam tribuunt, remissius de noxa Opii sentiendum, non neglectis tamen venae sectione et euacuantibus praeuiis. — Indigent etiam subinde alui deiectiones, ante tempus criseos absque fomite pri-

marum viarum incidentes eodem auxilio, ne perueratur decursus febris, vires sufflaminentur, vel exanthema, quod crisin constituit, cohibeatur vel retrahatur. — Instar cardiaci saepius profuit versus vigorem febris, quando vires diuturnitate febris, peruigiliis, doloribus, excretionibus copiosis consumptae valde fuerunt (YOUNG *l. c. p. 162.*)

De administratione Opii in inflammatoriis febribus separatim hic agere conuenit, idque vel ideo, quod nouissimo tempore pristina eius commendatio aucto strepitu resonet. Officere in inflammationibus internis plures fama et experientia conspicui viri nobis reliquerunt (e. c. v. SWIETEN *Comment. T. 1. p. 372.* YOUNG *on Opium p. 140. sq.* TRALLES *de Opio Sect. 2. p. 80.*). Argumenta vituperationis desumpta sunt a damno ex motu sanguinis Opio accelerato, staseos augmento, sudoris intempestiua excitatione, morbi ex somno quin naturali exasperatione, et pergente causae inflammationis destruendi vi, etiamsi dolor, contra quem praecipue Opium dirigitur, sopiatur. Generalis igitur normae instar inculcat haec Anglus celebris (PRINGLE *Diseas. of the army p. 264.*) abstinentiam ab Opio, in quod dolorum vehementia diarrhoea et inquietudo aegri iuniores medicos tam facile alliciat, nec illud, nisi plurimis inflammationis signis iam sublatis, capite libero et post peruigilia nimis protracta concedit. Sunt tamen, qui primum inflammationis  
sta-

stadium in irritamento quodam, quod doloris vehementia declaratur et ab hoc dependente spasmo vasorum et agitatione praeternaturali liquidorum collocant. Hunc stimulum si tempestiue Opio infringas, tollas, inquirunt, alteri stadio, quod inspissatione et stagnatione liquidorum continetur, praeuertitur. Ita SARCONE, vir alias grauis iudicio et experientia (*Geschichte d. Krankh. in Neapel T. 1. inde a p. 141.*), ad pleuritidem sermonem restringens; ita generatim de quauis inflammatione loquentes REMMETT (*Diff. de Opii usu in morbis inflammatoriis, recens. in med. Comment. of Edinb. Vol. 2. p. 19. sqq.*) WIRTENSOHN (*Diff. Opium vires fibrarum etc. p. 32.*) et nouissime cl. HAASE (*Diff. de usu Opii salubri et noxio in morbis inflammatoriis Dissert. 1. p. 23. Lips. 1777.*) alii. Quod ad pleuritidem speciatim attinet, praeconum Opii insignis copia existat (V. TRILLERI *Diff. de suspecta Opii ope in pleuritide p. 4.*). Inter recentiores HVXHAMVS (*Oper. Ed. REICHEL P. 2. p. 228. sq.*) citari meretur, qui prudenti Opii vsui post largas venaesectiones, ad extinguendum stimulum doloris, qui febrem ipsam excitet, mirifice fauet. HAENIVS (*Rat. med. P. 1. p. 24.*) etiam monet, saeuitiem inflammationis subinde non nisi vnciiis quinque vel sex Olei Lini cum grano Opii aut vncia vna syrupi Diacodii datis siluisse. Cl<sup>mi</sup> SARCONE (*l. c. inde a p. 151. sqq.*) de Opio laus ad eam pleuritidem nominatim spectat, cuius praecipuum sym-

ptoma dolor vehemens lancinans est, quem casu, de quo loquitur, pro causa non vero effectu inflammationis habet. Ab hoc initium morbus sumsit, moxque sub respiratione difficili et valde celeri, pulsu exiguo vel molli et quasi sepulto, anxietate, sudore frigido, tussis incidit adeo molesta, vt conuulsionum metus subesset; plurima igitur affectorum neruorum et spasmodorum indicia adfuerunt, quae postea alia verae inflammationis exceperunt. Primo isti stadio vnice Opium opposuit, sed venae sectione repetita, epithematibus externis emollientibus, item emulsionibus et potulento mucilaginoso nitroso, praemissis. Opiatorum vero vis tanto maior fuit, quo maturius adhibita, vnde vena intra paucas horas bis secta, mox ad Opium confugitur, cuius granum vnum in vncia vna aquae solutum in tres doses diuiditur, quarum vna singulo trihorio ingeritur, eo leuamine, vt quarta raro opus sit, nisi sub dolore nimis atroci et febre spasmodum mox insequente, sub qua conditione ad venae sectiones redeundum, vel cucurbitae siue hirudines pectori applicandae. Ita ille; sicque in ipso germine suffocari morbum posse sibi persuadet. Id quod vero summam difficultatem parit, etiamsi intelligenti et experto medico assensum renuere nolim, est, distinguere limitem inter vtrumque stadium, dum ipsi Opii in hoc morbo patroni summam prudentiam requirunt, et altero stadio administrare illud temerarium iudicant.

cant. Imo testantur veterani practici, fide dignissimi, se methodo Sydenhamiana et Boerhaauiana difficillimas et numerosas pleuritides, ne vno quidem Opii grano dato, sanasse (TRALLES *l. c. Sect. 2. p. 210.* TRILLER. *Diff. cit. p. 36.*).

Dolor spasmiq̄ue, qui intestinorum inflammationem vel praecedunt vel comitantur, non admittunt modo, sed exposcunt saepe Opium. Videtur hoc etiam motum peristalticum languefaciendo conferre ad finem destinatum, quum in inflammatis partibus quies maxime necessaria sit. Tutius tamen exhibetur ante inflammationem, quae ipsa tum Opii vi saepe auertitur, quam ea iam vere exorta. Sed et hic prudentia iubet venam prius secare, et emollientibus clysmatibus aluum probe eluere (SYDENHAM. *p. 533.* SWIETEN *Comm. T. 3. p. 964.* TRALLES *de Op. Sect. 2. p. 248.*). Affine malum ex inflammatione intestinorum saepe oriundum, vel successu temporis illam post se trahens, ileus, Opio pariter opus habet, tantoque magis, quum purgantia ad curationem necessaria saepe absque huius adiumento mox euomantur. Miscela tum vtriusque opus est, donec aluus aperiatur, quibus factis alterna praebia singulorum pro necessitate exhibenda (MEAD *Mon. et praec. med. p. 64.* PRINGLE *on the Dis. of the Army p. 152.*), vel et, quod quidam praeferunt, quodlibet horum seorsim datur (HAEN *Rat. med. P. 3. p. 94. P. 9. p. 137.*

ROSENSTEIN *Barnsjukd. p. 256.*) praemisso Opio, et paucis horis elapsis, antequam deferbuerit vis eius, cathartico subiuncto (SYDENH. *Oper. p. 209.*) Hinc et herniae incarceratae, mox ab initio vel paullo post inflammatione iunctae, pereximium remedium, quae ipsa ex causa spastica plerumque proficisci videtur et spasmodum sodalium habet. Hisce sopitis repositio facilius redditur, dolores vomitionesque sedantur, et inflammatio vel tollitur, vel cum metuenda gangraena auertitur, non neglectis tamen aliis solitis subsidiis. (V. SWIETEN *Comment. T. 1. p. 743.* TRALLES *l. c. p. 265.* WIRTENSOHN *Diff. cit. §. 6.*)

Inflammationis in vulneribus vel casu vel chirurgia inflictis ex stimulo et spasmodis natales multo adhuc quam interuae inflammationis manifestiores sunt. Quae in bellis vel inter rixas vulnera fiunt, non nisi sub vehementiori mentis commotione recipiuntur, in operationibus chirurgicis metus de futuro euentu spasmos non obscuros generat. Plagas illatas insequuntur paullo post languor, alternum frigus calorque, mingendi frequentia, celeritas et inaequalitas pulsus, borborygmi aliaque spastica signa, dolorque, qui quo vehementior, eo et validior febris subsequutura euadit. Atrociorem inflammationem tam in caesis quam contusis vulneribus Opii usu potissimum arceri, et hunc venae sectione longe efficacius auxilium praebere, Anglorum praecipue experientia compertum

(BROMFIELD'S *chirurgical Observations et Cases Vol. 1. p. 9. sqq.* RANBY *on gun-shot wounds l. c. p. 25.*)

Non minus acriter disputatum est de Opii, quòdsum et refero syrupos Diacodii et Meconii, in variolis vtilitate. Multi in paregoricorum laudibus fuerunt SYDENHAMVS, MORTONVS, WEDELIVS, BOERHAAVIVS, FREINDIVS, HVXHAMVS, WERLHOFIVS, SWIETENIVS, HAENIVS aliique numerosi viri, quorum haud pauci methodum variolis per antiphlogistica medendi exercuerunt, et tamen ad paregorica tanquam ad vnam ex praecipuis curationis partibus confugerunt. Suam simulque fere reliquorum Opii in hoc morbo fautorum sententiam expressit HAENIVS (*Rat. med. P. 2. cap. 3. p. 42. et Rat. med. contin. T. 2. inde a p. 84.*), referens (l. proxime cit. p. 87.), si vsquam Opii ac paregoricorum immensa laus sit, esse saltem in variolis, exhibuisse se illud aequè leuiori in morbo quam in grauiori, aequè in leuissimo quam grauissimo, idque a prima eruptione ad exsiccationem vsque bis nychthemero, experientia se edoctum, si ob morbi leuitatem non daretur, grauiora symptomata in morbi progressu prodire, quae dato a principio Opio rarius comparerent. Variolae, pergunt, itaque si expectatae non prodeant, fere ab vncia vna vel duabus syrupi Diacodii, ab vncia vna syrupi Papaueris albi, ab Opii grano se prodere in apicem solent. Si inflammationis suppurationisque statu subterfugiant, paregorico tali

bis

bis ter quaterue intra nychthemeri tempus repullulant. Si anxietudines, si peripneumoniam, si anginam minitentur, has vna cum aliis auxiliis mitigant et curant. Et quamuis horum nihil contingat, arbitratur, ad solum tamen fomnum, qui ad facilem morbi tam tolerantiam, quam maturationem eximie faciat, blande conciliandum mereri laudem, sic vt non nisi damno ingenti variolosis denegetur. Atque haec HAENIVS in vltima aetatis linea, quae confirmatam maxime experientiam supponere sinit, post tot antea ab aliis expertissimis viris mota contra Opium in variolis dubia. In benignis igitur aequae ac malignis variolis illud exhibuit, stadio suppurationis pariter ac reliquis, et ipsa suppurationis febre. — Paregorica in vniuersum in hoc morbo nociua esse vel superflua qui pronunciet, in obseruantiam tantis nominibus debitam peccat, eodemque iure, an vlla vnquam in praxi medica fides existat, dubitabitur: ast in quolibet genere variolarum et quolibet stadio et varietate adhibere velle arrogantis est. Quotne variolosi absque Opio feliciter emerferunt! nec dubium, reliqua auxilia simul adhibita refraesasse saepe mala ex eodem indiscriminatim dato alias redundatura. Tantum illi tribuit SYDENHAMVS (*Op. p. 371.*) in confluentibus, vt aequae dignum titulo specifici in hisce iudicaret, ac corticem Peruvianum in febribus intermittentibus. — Lectu dignissima sunt restrictiones aliorum praestanti-

tissi-

tissimorum virorum, SIMSONI (in *med. Essays of Edinb. T. 6. p. 579.*) YOUNGII (on *Opium p. 35.*) TRALLESII (de *Opt. Sect. 2. p. 125. sqq.*) et TISSOTI (*Epist. med. pract. Ed. 2. inde a p. 186.*), qui omnes in febre suppuratoria nominatim infestum esse agnoscunt (Vid. speciatim de noxa eius in hocce stadio ill. TRALLES *Diff. epist. de methodo medendi variolis cognita insufficiente p. 95. sqq.*). Ad ROSENSTEINII (*Barnsjukd. p. 138.*) mentem in hacce praestat omittere, eiusque loco Vitrioli spiritum capere, licet ille in secundo stadio, ad dolores lumborum eruptioni obstantes leuandos, Opium adhibuerit (*l. c. p. 137.*). Non confert igitur illud porrigere, quando febris nimis valida est, nimia vel tenuitas vel inflammatoria spissitudo humores tenet, vel cutis nimium tensa est. Nocet saepe, quoniam somnum intempestive conciliat, ptyalismo et aliis crisibus remoram parit, cutis dolorosam tensionem et inflammationem auget, vnde ne transpiratio quidem cutanea libere succedere potest, aluum constipat, quam per totum decursum morbi rite apertam esse conuenit, et in stadio praesertim suppurationis corruptelam putridam auget. — Non defraudandum tamen sua laude in variolis sub varia conditione: dolore nempe ex pustulis nimis urgente lenimen affert temporarium (SIMSON *l. c. p. 584.*), vix tamen in febre suppuratoria vehementiori; vires vitales debilitatas vel subito subsidentes, calcar sub-

dendo

dendo necessariae feбри, erigit; variolas depressas crudas attollit, ad coctionem perducit, et interstitia pallida laeto rubore suffundit; tumorem faciei manuumque restaurat, et salivae profluuium iactura virium retardatum restituit; diarrhoeam denique tempore eruptionis vel et serius vitiose incidentem, coërcet (YOUNG *l. c. p. 147.* TRALLES *de vi card. Opii p. 35.* HUXHAM *Oper. Ed. REICH. T. 2. p. 138. sq.*).

In morbillis tussis vehementia et diarrhoea intempestiva Opium interdum requirit. Tutissime tamen in tussi ea praemittuntur, quae febrem mitigandi vim habent, vnde non sub initium locus illi est (YOUNG *l. c. p. 155.*) — Diarrhoea symptomatice primo vel secundo stadio ingruens hic praecipue intelligitur, vt quae vires dilapidat, morbillorum eruptionem turbat, vel retrocedere eos cogat. In hisce, quod transpirationem promouet, tanto maiori comodo est. Sed et illud alui profluuium, quod critice tertio stadio erumpit, si absque leuamine fit et cum dispendio virium in diuturnum degenerat, inter alia consilia Opio indiget.

Varia opiata, Theriaca, Mithridatium, Philonium et serius Diafcardium, prae ceteris autem Theriaca, tanquam potentissimum in peste remedium, inde a vetusto tempore celebrata fuerunt. Et horum plerique in id praecipue curationis sollertiam intendi vulerunt, vt miasma pestis per sudores largos ex corpore

pore eliminaretur; nonnulli a veri specie magis abundantes ipsi virus pestiferi naturae antidoti instar aduersari crediderunt. Errant vero, qui contra miasma vnice pugnant, pugnandum enim quoque contra noxas corporis, quae, antequam hocce ingrederetur, exstiterunt, et nouas istas vi morbi enatas, et expulso licet contagio operari pergentes. Stimulantium e genere quum sint, locum non habent, praesertim si, vt ex praeiudicio solitum fuit, absque comodo vehiculo exhibentur, sanguine sponte iam exagitato et aestuante. Saepe febris pestilens inflammatoriae naturae est, saepe putridum inquinamentum sub ea latet, vel in progressu morbi concitatur. In neutro casu Opium opportunum est. Largus praeterea sudor nimiam virium iacturam parit, imo vtut copiose prolicitus non ita euoluere et euerrere miasma valet, vtne bubones et carbunculi prodirent. Expelli vero sudoribus non potest miasma, nisi adhuc mobile, vagum, vt est in aegro, cuius solida flexilia, humores meabiles, blandi, copiosi, corporis puri. Quo fine diapnoë sufficit. Opiata rite temperata hoc scopo concedi possunt. Sed et eadem commendant affectiones spasmodicae et spirituum ataxiae, quae plerumque in peste sese associant (CHENOT *de peste* p. 121.) et saepe prae metu sub initium contingunt. Theriacae parua dosis combinata antiphlogisticis insignis saepe praestantiae est. Ita et ad dra-

*Appar. medic. Vol. II.* R mae

mae pondus commodo vehiculo propinata prophylactico sine, prodromis morbi iam sese exferentibus, solatium affert (*l. c. p. 134.*). Diarrhoea quoque pertinacior, vires profundens opiata aliquando sibi vindicat (*l. c. p. 155.*), et si dolor lumborum nimium vexat, Theriaca emplastri instar applicata omni subinde scopó satisfacit (*l. c. p. 175.*).

In phthisi pulmonum tussim tolerabiliorem aliquando reddit Opium. Praecipuam adeo opem ab anodynis circa vesperam datis pendere declarat SWIETENIVS (*Comm. T. 4. p. 104. sq.*), inde somnum blandum conciliari, vires refici, et mane sputa cocta sub pure bono, lenique tussi facillime educi, imo motus pulmonum effraenos pacando ad consolidationem vlceris facere. Non fidit autem apparenti solamini YOVNGIVS (*l. c. p. 98. sq.*), sed dum stimulum vlceris Opium minuit, obstructions simul pulmonum augere obseruavit, inflammationi pabulum praebere, effectum eiusdem licet recondat, tolerabilem quidem reddere tussim, sed accumulare eiusdem causam. Hinc, quum pauperiores absque Opii vsu viribus animi et corporis exhausti vita decedunt, ditiores post inducias eodem conciliatas deliriosi moriuntur. Id tamen, dum ad diarrhoeam colliquatiuam morbus iam peruenit, commodi praebet, vt aliquando fatalem horam per tempus differat, siue per os sumatur, siue clysmatis forma iniiciatur, ita e. c. vt Theriacae

vncia vna tribus vel quatuor vnciis lactis diluta in anum feratur, id quod pro necessitate repetendum cures (S VIET. *Comm. T. 2. p. 394.*). — Imo praecauendae phthisi sufficere Opium post LVDOVICVM cl. SAL. THEOPH. DE MEZA (in *Collect. Hafn. med. T. 2. p. 309. sq.*) affirmat, saepenumero se expertum; nempe eius ope in dispositis haemoptysi occurrere, dum, si tussis per quatuor hebdomades durauit, praegressis venae sectione cathartico et diaetae obseruatae rigore, pro doli granum dimidium Opii bis de die capitur, donec tussis omnino cesset, minuendo dosin pro re nata. Redeunte tussi iterare idem remedium suadet.

Non noua res est, Opium aduersus febres intermittentes vsurpare. Antiquissimo adeo tempore narcoticae variae stirpes et praeparata, quae intrat Opium, in hisce arriserunt (V. SCHVLZ *Diff. de intermitt. curationibus antiquis*). Seriores vero varii medici PARACELSVS, HORSTIVS, ETTMÜLLERVS, WEDELIVS, consultius duxerunt in solo Opio acquiescere, eoque paullo ante paroxysmum vel ipso algoris stadio ingesto. Quo iure igitur illud cl. BERRYAT (*Memoires présentés à l'Acad. R. d. sc. 1755. T. 2. p. 254. sqq.*) nouum remedium antifebrile nuncupet, liquet. Hic ipse Laudanum liquidum SYDENHAMI in dimidio vel integro vitro infusi Centaurii minoris vna circiter hora ante accessionem febris propinauit,

et quidem infantibus trium ad quinque annorum Laudani quinque ad sex vel octo guttas, infantibus decem vel duodecim annorum decem aut duodecim guttas, adultis autem ab octodecim ad triginta; sicque valde rara repetitionis necessitas adfuit. Cl. autem LIND (*Dis. in hot Climates p. 316. sq.*) conuenientius apprehendit, semihorium post caloris initium opiatum exhibere, sicque aliquot centenis auxilio fuit. Ingestum tempore apyrexiae nihil praestitit; stadio exhorrescentiae autem datum semel modo vel bis illud leuauit. Ast definito stadii caloris tempore captum breuiorem et mitiorem reddit paroxysmum, et certius, vt refert, quam vncia vna corticis Peruuiani, caput liberat, aestum vincit, sudorem profusum excitat gratumque somnum ciet. Nunquam hydrops vel icterus hac medela vsurpata febres exceptit. Eo tempore maiorem solito dosin aegri tulerunt, nec nocuit delirio iam orto, licet differre Opium tum consultius sit. In iis, quibus Opium non immediatum symptomatum lenimen attulit, eum tamen vsu habuit, quod intermissionem plenariam efficeret, et ob sudores excitatos corticis Peruuiani dein longe minori copia opus esset. Haustu quodam Opium continente vsus est auctor in hisce curationibus, quem, vtpote ad pharmacopoeam Londinensem spectantem, per partes describere prolixum nimis foret. Id quod vero miror, euacuantium praemittendorum nulla fere mentio

tio inieſta eſt. Aliquoties ſibi Opium ſub ipſo caloris ſtadio datum ſucceſſiſſe, mihi ill. DALBERGIVS (*Litt. m. Septembr. a. 1778. Vid. liber meus med. pract. Bibl. Vol. 3. p. 321.*) retulit, et reliquis omnibus palmam praeripere ad ſedandam cephalalgiam diram quibusdam epidemiis familiarem, et ad febrem ipſam tolerabiliorem reddendam, effectum praeterea eſſe omnino ſecurum. Secundum experientiam cl. GREGORY praestitit quidem Opium ingerere calore ſiccò ingruente, ſed ſcopo etiam ſatiſfecit ante paroxyſmum vel ſub horrorem captum (IOH. BRANDRETH *Diſſ. de febr. intermitt. Edinb. 1770.*). — Spasſtica februm intermittentium natura et criſis harum ſolita per ſudorem, quin ſuſcepta ſaepe per ſola ſudorifera curatio, facile ad Opium tentandum inuitare poterat. Nec caruiſſe ſucceſſu ex dictis patet, etiam tum, quum tempus illud dandi theoriae vulgari non ſatis accommodatum eſſet. Non in qualibet tamen febre intermittente ſudorifera admitti poſſunt, nam ſaepe manifeſte illa nocent, iugulatur quidem inde febris, ſed obſtructiones generantur vel aluntur, quas abigere ſtuduimus, et ſaepe hae febres inde in continuas, inflammatorias, irregulares, malignas commutantur. Sunt et haud pauci, qui fruſtra iis uſu ſunt. Idem de promiſcua Opii adminiſtratione valere, aduerſa quaedam experimenta teſtantur, praepriſis ſi ſub ipſo paroxyſmo oblatum fuerit. Quod, nominatim ad cl.

**BERRYAT** methodum attinet, inter multos aegros, quibus illam adhibuit, duos modo affirmat ill. **A STÖRCK** (*Ann. med. 1. p. 77. fq.*) post profundum somnum a febre fuisse liberatos, dein vero mansisse debiles, stupidos et appetitu orbos, in vnico aegro paroxysmos mitigasse, non vero febrem integram fugasse, reliquis omnibus temulentiam induxisse, paroxysmos prolongasse, et aluum constipasse. — Vt vero commoda Opii in hisce febribus vna complectar, sic habeto. Conducit illud, quando febris ex pathemate animi, vt terrore vel nausea nata (**TRALLES de Opio Sect. 2. p. 70.**). Compescit neruosos v̄rios affectus sub ipso paroxysmo oriundos; item tollit febres mere neruosas, quales apud hystericas et hypochondriacos, doloribus colicis, pleuriticis, clauo hysterico, asthma, cordis palpitatione etc. sese manifestant, ante paroxysmum ingestum (**STÖRCK l. c. p. 73.**). Alibi et significauit (*Appar. med. T. 1. p. 574.*), quam egregiam vim habeat cortice Peruuiano mixtum, ad compescendum vomitum vel alui profluuium, si praeter consuetudinem incidunt et beneficium corticis frustrantur. Denique sudorem pellendo, saltem ad multorum mentem, vt illam cl<sup>mi</sup> **LIND**, corticis efficaciae subuenit.

Transeo ad vim Opii in doloribus sopiendis. Generatim in horum curatione ad causas semper respiciendum est, quae in tensione vel pressione neruorum v̄ria,

veluti a luxato vel fracto osse, calculo, inflammatione, tumore, a dilaceratione eiusdem quoad partem, denudatione eius, rosione per acria vel acuta corpora, et sympathica saepe affectione consistunt. Hae antea remouendae, nam etiamsi sensus mitigetur vel pereat, causa tamen operari pergit. Hinc dolor sopitus, deferuescente remedii potentia, saepe recrudescit. Nocet aliquando causam ipsam doloris magis intendendo, vt, si plethora vrget, orgasmo sanguinis, quem excitat, item congestionibus ad partem affectam; nocet et subinde excretiones omnes, praeter illam per cutem cohibendo, vnde remanet interdum pars eius, quod dolorem creauit. Nihilominus tamen saepe, causa ipsa doloris etli nondum deuicta, vehementia eius, vigiliae protractae, et metus, ne grauiora adhuc mala, febris intensa, conuulsiones, quin ipsa mors inde consequantur, necessitatem Opii dandi praebent, praecipue si ex spastico fonte dolor prouenerit. Sed inter haec de causa doloris superanda sedulo dispiendum. In iis demum casibus, qui veram morbi curationem non admittunt, vt calculo, cancro, forsitan et tussi phthisicorum, saepe vnicum lugendae vitae solatium conciliat. Adeo vero pertinax interdum est dolor, vt nec ingens Opii dosis eum sedare possit. Ita Laudano liquido, licet ad guttas quinquaginta pro dosi et ad ducentas vel trecentas guttas intra nycthemerum capto, non cessauit dolor nephriticus

(BAINE in *med. Obs. and Inquir. Vol. 2. p. 156.*) Hisce generatim de vtilitate Opii in doloribus animaduersis, non opus erit, in specialem eius in singulis dolorosis morbis, cephalalgia, odontalgia, otalgia, cardialgia, colicis, variis vesicae vrinariae dolorosis affectionibus, arthritide, rheumatismis etc. descendere. De quibusdam insuper suis locis iam actum. — De colica pictonum autem, morbo, in quo dolor vna cum spasms infestat, quaedam adhuc seorsim monere non superfluum est. Plurimam in hac opem exspectes ab Opio, copia olei commixto, interne et extus adhibito, quo fit, vt non modo inuoluatur acris stimulus et fibrae laxentur, sed et nerui sensibilitate priuentur, spasmi intestinorum, qui feces et flatus intercipiunt, soluantur, et motus peristalticus restituantur (HAEN *Rat. med. P. 3. p. 79.*). Eadem ope paralyti efficacissime praecauetur (*l. c. p. 94.*). Scite et in hoc morbo cum Opio copulantur purgantia, quorum vis absque illo alias futura esset nulla (HVXHAM *Oper. T. 3. p. 76.* HAEN *l. c.*). Quodlibet horum etiam seorsim capi potest, ita vt praecedat Opium, quod si mitigauerit dolores, purgans lene insequatur (HILLARY *Diseas. of Barbados p. 191. sq.*). Ad Opium reuersio fiat recrudescentibus doloribus. In hoc vero malo exiguae eius doses nullum effectum exserunt. — Quod ad rheumatismos attinet, quorum obiter modo mentionem feci, non reticenda est Opii praestantia in dolore

lore effraeno ischiatici mali pacando, (quod expertus in se est cl. KAAV BOERHAAVE, *Impetum faciens p. 411.*) nominatim ista huius mali specie, quae in affecto ipso neruo ischiatico consistit. Granulum eius id praestat sub vesperam deglutitum vel clystma opiatum. Non augenda autem Opii dosis, si vim eius amplius non perferat aeger, ne molestus neruo torpor inducatur (COTVNNI *de isch. nerv. §. 42.*). Pacat praecipue dolores ischiaticos a venerea causa ortos (V. c. §. 44.).

In morbis conuulsivis et spasticis pariter non absque causarum scita diiudicatione locum habet. Nam conuulsiones spasmosque quandoque adeo excitat, non magna vnice dosi, sed intempestive usurpatum (V. ROSENST. *Barnf. p. 61.*). Nocet, si qua accumulatio vel sanguinis vel pituitae vel feri vel corrupti humoris, alias per vlcera vel fonticulos excerni soliti, in causa horum malorum sunt. Nec admitti potest, si a iactura sanguinis vel aliorum liquidorum vel dispendio virium ex vigiliis vel curis nata fuerint. In hominibus irritabili nimis corpore instructis, infantibus praecipue et feminis, exiguus stimulus fibrarum muscularium turbas saepe insignes excitat; vt vermes, acre primarum viarum, dentitio difficilis, exanthemata eruptioni intenta. An in hisce ad Opium confugies, et sedando vnice turbas hostilem stimulum insidiari vitae impune sines? Incidunt etiam casus

adeo inmorigeri, vt nonnisi doses eae motus effraenos pacent, quae ipsam vitam supprimunt. Vnde nisi solito multo liberalior dosis spei satisficiat, praestat abstinere, quam continuatione vel augmento vitam in discrimen vertere (LETTSON'S *med. Memoirs* p. 129. *item Cas. 1. p. 135.*). Saepe tamen si ex diathesi peculiari irritabili absque materiali causa homo conuellitur, siue spasms corripitur, vel causa etsi subacta malum pergit pristina sua ferocia, Opium efficacissimum auxilium erogat.

Agmen ducat spasms ille vniuersalis, qui vel corpus in lineam rectam tendit rigidumque reddit, vel antrorsum vel retrorsum vel ad latus flectit, tetani, emprosthotoni, opisthotoni et pleurothotoni nomine, cum quo saepe trismus siue maxillae inferioris spasms iungitur, quod genus malorum in vtraque India intra tropicos apud eos, qui subitae caloris frigidisque vicissitudini obnoxii sunt, endemium est, in Europa autem ex punctura vel dilaceratione neruorum per clauum, acum, festucam ligneam infixam, globulum plumbeum sclopeto iniectum, vel ex pressione fortiori praegressa, aliquando sed valde raro oritur. Sponte patet, si corpora eiusmodi aliena intrusa in causa sint, haec sine mora euelli debere. Maxime et interest, neruum haud procul a vulnere omnino discindere, ne stimulo suo alios neruos in consensum trahat. Sed saepe suppetiae hae non sufficiunt. Opii siue extrinsecus  
siue

siue per os adhibiti in hisce angustiis praestantiam iam dudum medici agnouerunt, sed veram eo vtendi methodum recentioribus quibusdam debemus, vt fere hodie nulla medicina contra haec mala efficacior iudicetur; inunctio enim mercurialis, de qua alio loco, paucis haftenus exemplis comprobata est. Quidam Opium cum balneis calidioribus iunctim vsurparunt. Secundum hanc normam Opium vel in balneo vel paullo post exhibeatur; nam absque illo praemisso vix deglutire aeger potest. Subinde balneum, in quo ipse aeger leniter perfricetur, quinquies vel sexies per diem repetere opus est. Opium vero iteretur quauis hora dimidia vel aliis interuallis, donec spasmus sub sterno cesset, et postea defectus doloris vltioris significet, plane deuictum esse malum. Induciis apparentibus vero caue ne statim fidas, sed recrudescente dolore ad Opium iterum reuerte. Largior autem longe dosis Opii requiritur in hoc, quam in alio forsitan vlllo morbo, et ferri potest sine vel sopore vel sensuum turbatione: initium tamen pariori fiat et minuenda pariter maioribusque interuallis praebenda, si curatio succedit. Ad deglutiendi facultatem restituendam clysmata Opio commista faciunt. Insuper eximie dictorum efficaciam adiuuant clysmata emollientia cum multo oleo, vesica aqua calida semirepleta et ventriculo imposita, et fomentationes cum oleo, cui Opium additum, cum leui frictione, vel fo-

men-

mentationes ex decoctis emollientibus (CHALMERS in *med. Observ. and Inquir. Vol. 1. p. 101. sqq.* Cfr. DE HAEN *Rat. med. P. 10. p. 182. sqq.*; MACAVLAY in *med. Observ. and Inqu. Vol. 2. p. 130. sq.* recensens trismus cum emprosthotono feminae absque vi externa ortum; WHITE *l. c. p. 382. sqq.* agens de trismo cum aliis convulsionibus a digito vulnerato; GLOSTER in *Transactions of the Society in Philad. Vol. 1. p. 317.* de tetano cum trismo aethiopsis aëre frigido post insudationem dormientis). In balneorum horum locum, si qui haec reformidant, vt saepe fit, vaporum calidorum applicatio surrogari potest (CHALMERS in *Account of the Weather and Dis. of South-Carolina, Vol. 2. p. 23.*). Imo sunt, qui absque calidae beneficio Opio solo potissimum sanati (SILVESTER in *med. Obs. et Inqu. Vol. 1. p. 1. sq.*; CLEPHANE *l. c. p. 51.* SIBBERN in *cel. TODE med. chir. Bibl. T. 2. P. 1. p. 160.*; WINSLOW in *Collect. Havn. med. Vol. 1. p. 304. sqq.*). In hisce casibus trismus violenta causa ortus vna cum aliis musculorum tensionibus vel contorsionibus adfuit, et vel primarium morbum constituit vel tetano demum accessit. Visa quoque est miscela Opii et moschi effectum et potentius et citius praestare, quam Opium solum (HILLARY *Dis. of Barbadoes. p. 233.* HVCK *med. Obs. and Inqu. Vol. 3. p. 326. sqq.* mentionem iniiciens trismi opisthotono iuncti apud vulneratos, qui post plagas inflictas frigido aëri lacustri expositi fuerunt).

runt,). — Largam dixi dosin Opii in hisce malis requiri. Absque noxa et probo successu intra nychthemerum gr. centum et viginti capta (DON. MONRO *Praelect. in CRONII instituto* rec. in *Gött gel. Anzeig.* 1778. n. 45.). Datae adeo tincturae Opii guttae ducentae vna dosi, et quidam vltra huius liquidi vnciam intra nychthemerum absque stupore ingesserunt (CHALMERS *med. Obs. l. c. p. 105.*). Nemo vero audacior fuit quam auctor quidam anonymus (*Pract. Remarks on West-India Diseases p. 106. sq.*), qui homini tetano correpto, inter nychthemerum Laudani vltra vncias viginti propinauit, quæ enormis quantitas autem neque spasnum neque peruigilium mitigauit; succedente tamen per continuatum Opii vsu, cui cortex Peruuianus interpolatus, sanatione. Proxime huic exemplo temeritate accedit aliud, quo mille quingenta grana intra septendecim dies ab aethiope Antiquae capta (GLOSTER *l. c.*). Alius Opii puri granum vnum omni bihorio sumsit, vel grana viginti octo intra quadraginta octo horas, vel grana circiter nonaginta intra dies viginti duo; inde nec torpida euasit alius, nec sensuum vsus turbatus, et vix somnus noctu vltra sesquitertiam horam perdurans successit (CLEPHANE *l. c.*). Alius intra triduum grana triginta tria ingessit (SIBBERN *l. c.*). Item fuit, qui hebdomadibus circiter quinque grana trecenta et septendecim Opii praeter potiones anodynas ingessit

(WHITE

(WHITE *l. c. p. 386.*) — Queritur tamen cl. ROWLEY (*Med. Advise for the use of the army and navy p. 39.*), se ne vnicum quidem spasmo maxillae correptum Opio, moscho et balneo calido seruare potuisse. — Vt quoque in caloris balnei gradu nihil vitii committatur: sciendum, si tempestas calida et pulsus celer cum praeternaturali calore cutis contingit, calorem aquae non excedere gradum nonagesimum sextum vel octauum thermometri Fahrenh. debere, conditionibus autem contrariis ad gradum centesimum vel centesimum et secundum augeri (CHALMERS *l. c. p. 102.*).

Minus quidem in oculos incurrit spastica hydrophobiae natura, sed deglutiendi liquida impotentiam spasmo vnice faucium et oesophagi contineri, obseruationibus constat. Vnde efficaciae Opii in hoc rabiei caninae symptomate probabilis coniectura. Sisteit cl. NVGENT (*Essay on the hydrophobia*) documentum singulare huius auxilii, in quo tamen praeter Opium et moschus aliaque simul administrata fuerunt. Idem faustus euentus contigit alii in Northumbria commorso et methodo cl. NVGENT tractato (WHYTT'S *Works p. 679. (q.)*).

In asthma spastico, quod obstructionibus pulmonum et pituita illos grauante caret, Opio (iuncta venaesectione, si plethorici est habitus aeger) insultus optime tollitur, siue ipsi nerui pulmonum affecti sint,  
siue

siue lymphaticæ ex ventriculi vitio malum enatum fuerit. Dicta vero vitia si insint pulmonibus, non nisi post eadem deuicta Opium conducit (WHYTT *l. c. p. 701. sq.* YOUNG *on Opium p. 115. sq.*). Senes nominatim asthmatici ob collectam, vt vulgo fit, intra pulmones pituitam ab Opio arcendi sunt (YOUNG *l. c. p. 133.*).

Praestantissimum est palliatium ad sopiendam nimiam neruorum sensilitatem et inde dependentes motus irregulares. Hinc hypochondriacis et hysteriacis tam frequens solatium, dum spasmi vrgent et flatus excruciant, ex quibus fontibus tot aliae molestiae, palpitatio cordis, asthma, anxietas, suffocationis sensus, dolores et calores vagi, obnubilatio mentis, labes memoriae temporaria, peruigilium rel. proueniunt. Frequentem quoque mictum lotii pallidi apud hosce aegros egregie sedat, modo dein in subsidium trahantur, quae renes roborant (WHYTT *l. c. p. 707.*). Quidam tamen horum aegrorum Opium non ferunt, sed languorem, debilitatem, nauseam, vomitum, spasmos ventriculi, pruritus, delirium, quin maniam inde patiuntur. Nec confert apud hosce in nimia virium deiectione, nam etiamsi ad tempus lenimen inde persentiant, expirante tamen efficacia magis quam ante vires deprimuntur. Nec capi debet nimis copiose vel protracto nimis vsu, ne torpeat sensus et vigor systematis neruosi, vel ipsa animi vis (WHYTT *l. c. p. 644. sq.*). Haud

Haud pauci illud contra epilepsiam commendarunt. Varietatem autem causarum, vnde haec proueniat, considerantes facile perspicient, non cuius speciei coercendae par esse. Multa promittit in ea, quae a sensilitate et mobilitate nimia corporis, vel pathemate animi proficiscitur. Ita et, causa quadam materiali morbi superstite, aliquando neruos cum systemate neruoso ita mutat, vt irritamentum non sentiat. Sic filuit epilepsia sexennis ex terrore nata et quotidie fere erumpens (HAEEN *Rat. med. P. 5. p. 126*). Praeuertit Opium aliquoties conuulsionibus mitioribus fixo diei tempore reuertentibus hora vna vel remotius ante paroxysmum captum. Cuidam tamen epileptico nec largior dosis guttarum quadraginta Laudani liquidii subuenire valuit (WHYTT'S *Works p. 680.*), Alias et conuulsionibus difficiliores instabili tempore incidentes Opium compefcit. Hocce ad decem grana intra nychthemera ingestis senex, conuulsionibus primum musculorum oculi dein faciei tum totius corporis quater quinquies vel sexies per diem correptus, post irrita cum igne electrico, floribus Zinci aliisque ceteroquin commodis capta tentamina, conualuit (LETTSON'S *Medical Memoirs p. 143.*).

Ex dictis facile eruitur, sub quibus conditionibus in aliis hic, ne prolixitate nimia peccem, reticendis spasms et conuulsionibus, vomitu, singultu, tussi, pal-

pitatione cordis etc. conueniat. — Sequatur morbus duplex, in quo pariter ataxia spirituum animalium in vitio est, quae vero ipsam mentis officinam turbat, melancholia et mania. Rarissima sunt exempla, quod malum solo Opii vsu fuerit subactum; nec hoc accidit, nisi recente eo, et a commotione animi fortiori ira vel terrore profecto (V. RIEDLINI *Lin.* 1700. *Dec. Obs.* 12. et YOUNGII *on Op Sect.* 23. duo casus). Quin ne hoc quidem omnibus corporibus tutum fatis videtur. Praecipue animo irrequieto pacando et somno arcessendo heic destinatur. Sed saepe doses insignes hisce scopis non satisfaciunt (MEAD *Oper.* T. 2. p. 187.), vt vel maxime elucet casu feminae, quae per aliquot vespers duodecim, viginti ad viginti quatuor grana Opii sine somno exspectato ingesserat (HAARTMAN in *K. Vet. Acad. Handl.* 1762. p. 268. sq.). Alii aegri etiamsi in somnum eius ope cadant, turbulento tantummodo terrificisque imaginibus tentato fruuntur, et expergesti vel insanire pergunt, vel longe inquietiores fiunt, quam antea, vel si quietiores inde euaserint, in perpetuum et immedicabilem fatuitatem, redeunte per interualla furore, incidunt (V. TRALLES *de Op. Sect.* 4. p. 68.). Sunt et, quorum malum exasperat (FR. HOFFM. *Med. syst.* T. 4. P. 4. p. 197. LORRY in *Recueil period.* T. 4. p. 73.). Non ideo quidem illud damnauerim, quod insaniam adeo gignere in sanis possit, nam tum neque in conuulsionibus,

S  
ne-

neque in aliis bene multis malis conduceret, quum abusu eadem in sanissimis creare valeat. Sed nocet omnino in homine plethorico, pulsu duro, forti, vultu rubicundo, instructo, vel illo, qui crassum a veteribus atrabilarium dictum sanguinem, obstructionibus plerumque iunctum, vehit, item si ex acri quadam materia retenta vel retropulsa, vt arthritica impetiginosa, prouenit, vel causa in ipsum cerebrum vim suam exserit. Proficuum e contrario est, si turbatio ista mentis sine materie contingit, quod valet de illa ex animi affectibus vel dolore nimio. Exhaustis etiam bonis humoribus, modo non nimia fuerit inanitio, parca dosis in connubio nutrientium et roborantium instar cardiaci concedi potest. (Conf. de hoc argumento LORRY *de melanchol. T. 2. p. 131. sq.*). Quae de venae sectionis et primas vias euacuantium necessitate generatim monui, ad haec quoque mala attinent, horumque iuncto vsu et in speciebus, in quibus alias minus commodum Opium est, leuamen aegris conciliare potest. Liberali etiam in dictis morbis manu exhiberi debet. Ad moerorem et anxietatem melancholicorum sopiendam aliquando ad quindecim eius grana vna vice dare opus fuit (V. SWIETEN *Comment. T. 3. p. 517.*). Laudani liquidi trecentas ad quadringentas guttas per diem melancholica femina ingessit, vt dispelleret animi tristitiam, sicque et specie sana euasit (YOUNG *l. c. p. 103.*). In maniaco similiter subinde quin-

quindecim grana Opii pro vna dosi requirebantur, antequam desideratus effectus insequeretur (WEPFER. *hist. apopl. in App. p. 687.*).

In dysenteria nonnisi summa cautione adhiberi debet, licet non defuerint etiam inter celebratiores VIROS, SYDENHAMVS, SENNERTVS, BONTIVS, BRVNNERS, WEPFERVS, RAMAZZINI pluresque alii, qui valde necessarium illud in huius mali curatione habuerunt, quin quoad partem, vt SYDENHAMVS, iusto liberalius eo vsi sunt. Etenim intempestive datum aluum coërcendo acrimoniam vellicantem, quae ipsius morbi causa est, retinet, quae accumulata redit inflammatque intestina, et nisum in inflammationem, qui sponte iam adest, auget. Hinc, etiamsi induciae blandae eius ope concilientur, salices hae maxime sunt, suppressus enim fluxus vel tanto copiosius redit, vel inflammatione correpti aegri pereunt (DEGNER *de dysent. bil. p. 183.* PRINGLE *Dis. of the army p. 264.* YOUNG *l. c. cap. 7.* ZIMMERMANN *v. d. Ruhr p. 96. 101. 105. 106.*). — Doloris tamen vehementia, tenesmi molestia, spasticae intestinorum contractiones, quin ipsa deiectionum copia vires subito sufflaminans, interdum ad Opium confugere nos cogunt. Prodestque vel ideo, quod riuum alluentium humorum ad cutem diaphoresi diuertat. Praecedere autem debet euacuantium per os vel aluum sollicita administratio. Vel nisi huic

tempus obtigerit, symptomata tamen vrgent, breui post Opium datum, euacuantia suggerenda, et in interuallo tranquillo mucilaginoso, demulcentia, diluentia non negligenda sunt (TRALL. *l. c. Sect. 3. p. 201.*). Plethora si subest, vel febris valida pulsu duro stipata, antea minui debet. Minus conducit, si morbus iam febrem excitauit, quae vel putridae vel inflammatoriae indolis est. Placet maxime ad consilium ill. DE HAEN intra reliquas suppetias Opium cum oleosis dare (DE HAEN *Rat. med. T. 2. p. 4. item T. 3. c. 2. p. 91.*). De connubio Opii cum Ipecacuanha in hoc morbo alibi iam differui (*Appar. med. T. 1. p. 535.*).

Diarrhoea pariter nonnunquam Opium sibi vindicat: sed et in hac nihil temere agendum. Caue ne sistas eam, quae subinde et in sanis oritur absque notabili vitio et praecauet difficiliori morbo, modo non diuturna fiat, nec vires eneruet. Tanto magis apparet noxa, si ingluuies eius causa fuerit, quum in beneficium aegri incidat, et sopita ipsam massam sanguineam inquinet. In critica diarrhoea pariter nocet, et illa, quae a superioribus partibus humorum abundantiam ad aluum deriuat, prout in dentientibus salutaris omnino est. Roborantia et adstringentia, non opiata, conducunt in isto profluuio, quod a relaxato nimium tono intestinorum, sine omni stimulo prouenit, vt quae paralyticum eorum statum  
magis

magis augment. Symptomata autem diarrhoea totius morbi decursum turbans vel iusto protractior, quae nimium relaxat intestina et probis humoribus corpus priuat, compesci debet. Quid in reliquis alui profluuiis Opium valeat, solide excussit cel. TRALLESI (*Op. Sect. 3. p. 230.*), vt ad hunc remittere oporteat, quibus dicta non sufficere videantur.

Aliud iam profluuii genus, haemorrhagia, considerandum, in quo Opio, vt affinibus vi Hyoscyami feminibus, nimium pretii a multis tributum. Quidam horum ex perperam assumpta hypothese, quod effraenum sanguinis motum moderaretur, alii, quod coagululum illi induceret, alii aliis ingenii ludibriis ducti illud depraedicarunt. In ea autem haemorrhagia, quae ab aucto sanguinis motu et expansione in corpore plethorico erumpit, Opio non esse locum, sed augere illam potius, quis non videt? Nocere similiter in ea, quae a resolutione putrida sanguinis oritur, palam est, quum illud ipsum putredinem intendat. Restringenda igitur vnice Opii laus ad eam est, quae vel a spasms remotarum partium, sanguinem alio- rum vrgentium, vel a stimulo in loco labefactato nascitur, vel dolorem aliquem secum iunctum habet, — Spastica causa in haemoptysi ex hypochondriis et istarum feminarum alius cuiuslibet vitii pulmonum expertium locum habet. In hoc morbo in vniuersum ad stimulum, qui ad tussim vellicat, post praemissa alia sopien-

dum apprime valet, qui nisi obtundatur, sustentat profluum et cessans recrudescere facit. — In fluxu nimio mensium vel haemorrhagia post abortum, quae in connubio doloris dorsi vel abdominis non inflammatorio incidit et reuertitur aucta vehementia, quoties vel dolor redit vel increfcit, Opium adstringentibus omnibus est praefendum (WHYTT'S *Works* p. 661.). Abortum quoque auertit in nimium sensilibus feminis (ID. p. 540.). Haemorrhagiae vteri prope finem grauiditatis obortae vel isti parturientium succurrit, vt palliatium egregie irritationem doloresque vteri sedando, item spasmos abdominis, si qui subsunt, sanguinem ad inferiora determinantes pacando. In hisce haemorrhagiis cl<sup>mo</sup> GARTSHORE (*Diff. de Papaueris usu in parturientibus ac puerperis* p. 36.) apta visa est Opii cum spiritu vitrioli coniunctio, cuius commodum in haemorrhagiis grauidarum cl. AASKOW (in *Act. Societ. med. Havn. Vol. 1. p. 51. sqq.*) documentis allatis nuper confirmavit. Siftitur etiam Opio feliciter immodica ista haemorrhagia et periculosa, quae partui nonnunquam statim superuenit, siue haec fiat a residuis placentae portionibus vel grumis sanguineis post infantem natum, siue contingat post vteri contenta omnia iam exclusa (V. casus memorabilis in GARTSHORE *l. c.* p. 51.). Imo si metus futuri sub partu effraeni fluxus incidit, saepissime periculo, antea Opio capto, obuam ire licet (Conf. SMELLIE

on *Midwifery Vol. 3. p. 421. sqq.*). Opportunitatem vel noxam Opii in aliis haemorrhagiis exhibendi definiunt regulae praefixae generaliores et addita exempla.

Quum Opium inflammatis locis applicatum gangraenam non arceat, sed contra eam aduocet, dubitaret merito quis, an in vlla gangraenae specie conduceret, nisi experientia id exploratum reliquisset. Omitto HECQVETI vagas laudes: nouissime vero (POTT *chirurgical Observations* inde a pag. 189.) insignis eius praestantia in ea specie constitit, quae in digitis pedis incipiens sensim ad pedem ipsum et malleolum, quin tibiam ascendit, et aegrum plerumque trucidat. Extracti nominatim thebaici tria vel quatuor grana ad minimum intra nychthemera capta. Nec opus fuit simul alio externo remedio, quam pulte ex farina seminis Lini et bulliente lacte vel aqua, mixta vnguento sambucino vel butyro recenti absque scarificationibus, quae saepe inanes, saepe exitiosae apparuerunt.

Pauca hucusque modo exempla externi Opii vsus memoravi. Sed multiplex olim inualuit, vt vel ex formulis linimentorum, vnguentorum, emplastro- rum, in libris pharmaceuticis obuiis, constat, et vlt- erius elucet, si practica cuiuslibet fere aevi monimen- ta euoluimus. Scopus fuit idem plerumque ac Opii per os ingesti, frequentissimus ad dolores sopiendos

in arthritide, rheumatismis, odontalgia, hæmorrhoidibus aliisque dolorosis affectionibus, item in vulneribus et vlceribus; porro ad somnum conciliandum et conuulsuos vel spasticos motus sedandos. Falli nos vero in spe dolores compescendi Opio extrinsecus applicato, experimenta bene multa docent. Nunquam stuporem partis ab applicatione opiatorum se obseruasse profitetur WEDELIVS (*Opiol. l. 2. §. 3.*) nec ALSTONVS (*l. c. p. 159.*) emplastro opiato per noctem circa digitum annularem vel brachium imposito effectum vllum percepit. Approbavit et academia chirurgica Parisina, Opium cuti appositum dolorem partis non minuere (LOUIS in *Rec. des pieces, qui ont concouru pour le Prix Tom. 2. p. 127. sqq.* GVIOU *ibid. p. 205.*). Contra ea neruo nudo applicatum vt acre calidumque remedium irritat. Manifeste hoc contigit solutione aquosa partibus excoriatis et vulneribus superficialibus admota, vt in quibus ardorem et irritationem excitauit, dolore per aliquot minuta temporis prima continuante (ALSTON in *med. Essays l. c. p. 159.*). In cancro pariter dolorem auxit (MURAVLT *chir. Gesch. p. 264.*), quin adeo, vt quum vlceri cancroso parotidis dextrae illud imponerent, prae dolore aeger conuelleretur (PLENCK *Mat. chir. p. 388.*). Odontalgiae ex carie consumendo ipsum neruum, vt acria olea vel acida, videtur vnice opitulari in his, qui opiata in dentem caute immiserunt; sed nec in

hac

hac specie effectus semper constans est (LORRY *l. c.* p. 72.), in aliis aperte noxius, et, sicuti ex Opio interne sumto, post aliquas subinde contingentes inducias dolores postea exasperari solent. — Ob stimulum hunc varij Opium ad discutiendos et emollientidos tophos, nodosque arthriticos, scirrhos, scrophulas, item ad resoluendos et maturandos tumores adhibuerunt; et in tenerioribus hominibus cutis inde exulceratur, pili extirpantur, pruritus excitatur. (V. testes citt. in TRALLES de *Op. Sect. 4. p. 189.*) Minus igitur apta nonnullis (ALSTON *l. c. p. 159. sq.* MONRO *l. c. p. 283.* TRALLES *l. c. p. 191.*) visa est causticorum vel vesicatoriorum cum Opio miscela, doloris inde enascituri mitigandi causa, a quibusdam, vt HILDESHEIMIO (*Spicil. 1, de affect. cap. p. 14.*) HEQUETO (*l. c. p. 194.*) GVIOTO (*Recueil pour le Prix de l'Ac. d. Chir. T. 2. p. 205. sq.*) aliisque commendata; vt qui augmentum potius doloris inde metuunt. Hisce tamen aduersatur nouissima ill. ACREL (*Chirurg. Vorfälle T. 2. p. 445.*) experientia, qui methodo cl<sup>m</sup> ELSE in curatione hydroceles vsus, additamento Opii causticum exiguum vel nullum dolorificum sensum excitasse nobis persuadet. Ob hunc, quem dixi, stimulum in inflammatorii generis morbis valde noxium est, vt gangraenae adeo inde originem suam ceperint (TRALLES *l. c. p. 218.* TISSOT *Epist. pract. p. 196.*) Emplastrum opiatum, tempori ad sedandum

dum dentium dolorem impositum, in femina furorem cum spasms creauit, non prius cessantem, quam emplastro remoto (LORRY in *Rec. period.* 1756. p. 74.). Delirium pariter successit ex binis emplastris opiatibus temporibus vtrinque ad cephalalgiam in adolescente domandam applicatis, sensim obrepente somno (ΚΑΑΥ BOERH. *impet.* p. 405.). Ita et alia exempla docent, Opium capiti applicatum somnum subinde impertire (LORRY *l. c.* TRALLES p. 194.). Nec in conuulsibus vel spasticis turbis externum vsum inanem fuisse, ex vsu Theriacae, in vomitu saepe laudato (Vid. e. c. v. SWIETEN *Comment. ad §. 658.*), et dictis supra de spasms vniuersalibus liquet. Semper vero cautionum circa vsum internum Opii obseruandarum sub isto quoque externo habenda ratio est. Vberius de eius applicatione externa egit cl. PLENCK (*Samml. v. Bemerk. 1 Th. p. 143. sqq.*).

Clysmate autem Opium excipere, haud rara etiam hodie praxis est. Quin sunt, qui sic illud praestare reliquis exhibendi modis arbitrantur (COTVNII *Comment. de Ischiade nervosa §. 42.* DONALD MONRO in *Praelect. med. in Cronii instit. v. Gött. Anz. 1778. Zug. n. 45.*). De efficacia testantur iam experimenta de animalibus indicata (p. 230.). Videtur et in hominibus similibus fere intestinorum ac ventriculi structura eundem effectum promittere, siue per os siue per anum illud ingeratur. Maior tamen eius semper  
 poste-

posteriori via requiritur quantitas, quae si modum excedat, vel extra opportunitatem porrigatur, in eadem pericula, ac Opium ore iusto copiosius captum, hominem praecipitat. Hanc ut praeferrent viam, quidam eo inducti fuere, quod tutiorem crederent, alii rectius, quando ventriculi sensibilitas nimia ob nauseam vel vomitum Opium interne non fert, alii iterum ut loco affecto tanto propior esset medicina. Nonne et ideo clysmata opiata praerogatiuam habent, quod sic Opium bilis aliorumque humorum miscela non possit eneruari? Nota est theriacae in dysenteria per aluum applicatio, a SYDENHAMO, SENNER-TO, RIVERIO, DEGNERO, HVXHAMO praecepta, quae, nisi illi addatur, quod calidam eius naturam temperet, Opio solo nocentior habenda. Prodest eximie in pertinaci tenesmo alui dysentericorum clyσμα ex feminibus Lini, vel amylo cum guttis quinquaginta Laudani liquidi (CLARK *Dis. in hot countr. cap. de dysent.*). Colliquatiua phthysicorum diarrhoea a paruula Opii dosi per anum iniecta constanter immi- nuta, aucta potius per maiorem eius copiam degluti- tam (COTVNNI *l. c.*). Nec minus in insultibus asth- matis conuulsiui conducit; nec non ad dolores imma- nes ischiadis neruosae demulcendos; quibus scopis Opii granulum in lactis aqua diluti semilibra solutum post elota intestina vulgaribus clysteribus e're est im- mittere (COTVNNI *l. c.*). Obstructionem mensium

ex spasms vaforum vteri clyfma ex aqua calida cum triginta vel quadraginta guttis Laudani vefperi tempore eruptionis instante iniectum referat. Et idem, iuncto epithemate emolliente tollit dolores, animi deliquia, deliria, conuulfiones, quae nonnunquam tenellas feminas sub eruptione affligunt (WHYTT'S *Works p. 658. fq.*). Sic dolores imi ventris varii eius ope confopiti (*l. c. p. 616. fq.*). In stranguria moleftiffima clyfma eiusmodi 40 ad 100, 120, 130 guttas Laudani continens, vnicum immortalis HALLERO (*Comment. nov. Societ. fcient. Götting. Tom. 7. p. 7. fq. et Tom. 8. p. 12.*) folatium fuit.

Vfui tam interno quam externo omnino fufficeret Opium crudum defcripto fuperius modo ex capitulis ftirpis erutum, nec alii praeparationi fubiectum, quam illi, qua a terra, arena aliisque peregrinis particulis vel fordibus liberatur. Ita fenferunt SYDENHAMVS (*Oper. p. 186.*), WEDELIVS (*Opiol. L. 1. Sect. 2. c. 6. p. 69.*), YOUNG (*l. c. p. 172.*) multique alii summi Opii fautores, idemque euicit innumeris vicibus capta experientia. Hocque fine peregrina vlla mifcela in pilulas vel in puluerem facchari fimiliumue inertium ope redactum, quo tanto facilius in ventriculo fubigatur, vel folutum in commodo menftruo ingeri potefl. In definienda eius dofi autem fponfe patet, pro norma efle non poffe ingentem iftam quantitatem, quae orientalibus gentibus arridet (Vid. fupra

pra p. 232.), nec eam, quam et in Europa quidam eadem consuetudine indurati impune tulerunt; vt drachma integra, quam Rostochiensis quidem pharmacopola ad leuandos arthriticos dolores deglutiuit (SIM. PAVLLI *Quadrip. bot. p. 466.*), et eadem alio exemplo dosis, cui femina Hafniensis initium a granis capiendo, adeo assueuerat (BARTHOL. *Act. Hafn. Vol. 2. Obs. 20. p. 50.*), vt iterandi illam quotidie necessitas subesset; vel mensura cochlearium paruorum quatuor Laudani liquidi Sydenhami, quam per duodecim annos homo quidam sine somno subsequente quotidie sumsit (YOUNG *l. c. p. 104.*). In melancholia autem vel mania, nec non spasms vel conuulsionibus dirioribus, tantopere turbata est neruosa vel muscularis natura, vt eae doses Opii et repetitiones ferantur, quae apud alios ipsam vitam necessario perfundaturae essent. Inassueti omnium maxime eodem afficiuntur, vt in hisce iisque adultis, quarta grani pars, granum dimidium vel integrum insignem effectum exerceat. Raro hisce grana duo vel tria concedi vno praebio possunt. Assuetis adultis grana quatuor, quinque, plura, donec expectata vis emergat, ALSTONVS (*Med. Essays of Ed. Vol. 5. p. 172.*) permittit. Sed praestat, si continuatione eius opus est, nisi mora periculosa, vt in terribili isto spasmodum vniuersalium genere, illud partitis portionibus porrigere, et sperati effectus ratione habita, vel iterare breuiori-

bus

bus siue longioribus interuallis praebia, item augere pro necessitate quantitatem, vel si sinister euentus inde contingit, omnino Opium omittere. Quoniam vero illud, si frequenter sumitur, sua vi sensim exiit, sub continuato vsu dosim adaugeat aeger necesse est. Quantitas, quae inassuetos necesse obseruata, varia perhibetur, drachma vna, grana viginti duo, duodecim, imo septem, quatuor (V. HALL. *Elem. Physiol. T. 5. p. 612.*). Causa effectus aequalis a dispari mole in peculiari quadam corporis peruersa diathesi omnino quaerenda est, et saepe sine dubio mors non a mole, sed intempestiua eius administratione dependit, e. c. in eo, qui, post tartari emetici grana quinque ingesta, Laudani guttas viginti ad turbas compescendas sumserat (STEDMANN in *med. Ess. of Ed. T. 4. p. 37. sq.*).

Significanda iam auxilia, quibus succurritur iis, qui vel malo consilio vel fortuito casu vel imperitia quadam Opio abusi periculosis variis sequelis conflitantur. Causa horum saepe studiose celatur medico, quae, nisi percontando detegi possit, non ambigua tamen euadit temulentia, delirio, sopore vel et conuulsionibus, pruritu cutis, sudoribus profusis, saepe Opium spirantibus, facie inflata rubente, sub pulsu veloci et respiratione difficili celeri. Haec si adsint, quantocyus tentandum, an vomitus cieri possit vel aqua tepida, in qua butyrum vel oleum dif-  
flu-